资金的拨付和贷放，并领导农村的信用合作工作。

1979 年 2 月后，农行相继经历了国家专业银行、国有独资商业银行和国有控股商业银行

等不同发展阶段。

20 世纪 90 年代农村金融体制改革之前，农行作为一家国家专业银行，主要任务是支持农

村经济发展，领导农村信用合作社，发挥农村资金筹集和供应的主渠道作用。

1994 年农行政策性业务向中国农业发展银行划转、1996 年农村信用合作社与农行脱离行

政隶属关系后，农行逐步转型为国有独资商业银行，在坚持信贷支农的同时，加快城市金融业

务发展，成为一家网点网络覆盖城乡、服务功能齐全、品牌形象良好的大型国有商业银行。

20 世纪 90 年代末，国家采取一系列措施，加强国有商业银行的资本基础，提高资产质量。

1998 年，财政部向农行定向发行 933 亿元的 30 年期特别国债，筹集资金用于补充农行资本

金。1999 年，农行获准向新成立的中国长城资产管理公司剥离 3,458 亿元不良资产。2007 年，

全国金融工作会议确定了农行“面向‘三农’、整体改制、商业运作、择机上市”的改革原则，标志

着农行进入建设现代化商业银行的新时期。农行在明确市场定位的基础上，开展了面向“三农”

金融服务试点工作，积极开拓县域市场。

2008 年 10 月 21 日，国务院审议并原则通过了《中国农业银行股份制改革实施总体方案》，

依据该方案，农行完成了国家注资、剥离不良资产等重大财务重组事项。通过财务重组，农行

的资产质量和盈利能力大幅改善，资本实力和财务基础显著增强。

2009 年 1 月 15 日，农行由国有独资商业银行整体改制为股份有限公司。

1.2 股权结构

农行发行上市后，不考虑使超额配售选择权的总股本为 3176 亿股，财政部、汇金公司和

社保基金理事会，股份占比分别为40.2%，40.93%，3.87%，其他A 股和H 股股东占比为15%。

表 1：农行股东情况

发行前 发行后（绿鞋前） 发行后（绿鞋后）

数量（亿）

比例

（%）
数量（亿）

比例

（%）
数量（亿）

比例

（%）

︱︱IInnvveessttmmeenntt   RReesseeaarrcchh   新新股股定定价价

3

浙浙商商证证券券  ︱︱  IInnvveessttmmeenntt  RReesseeaarrcchh

财政部 A 股 1300 48.15 1277 40.20 1274 39.21

汇金公司  A 股 1300 48.15 1300 40.93 1300 40.03

社保基金理事

会
A 股 100 3.70 110 3.46 111 3.42

H 股 - - 13 0.41 15 0.47

小计 100 3.70 123 3.87 126 3.89

其他 A 股股东 A 股 - - 222 7.00 256 7.87

其他 H 股股东 H 股 - - 254 8.00 292 9.00

合计  2700 100.00 3176 100.00 3248 100.00

资料来源：招股说明书，浙商证券研究所

2.业务亮点

2.1 贴近城镇 服务三农 分享县域经济升级与成长

09年末农行资产总额为 88,825.88 亿元，占银行业资产总额的 11.3%；贷款总额 41,381.87

亿元，占银行业贷款总额的 9.7%；存款总额 74,976.18 亿元，占银行业存款总额的 12.3%。

农行销售网络广泛，09 年末拥有 23,624 家境内机构，其中含 2,048 个县级支行和 22 个

二级分行营业部，向县域客户提供广泛的金融服务（上述业务统称为三农金融业务，又称县域

金融业务）。

农行的县域金融业务发展十分迅速，09 年县域总资产增长 42%，负债增长 21.6%，贷款

增长 43.4%，均略高于全行增速。目前县域资产和负债占全行比例为 35-40%之间，而存款占

比超过 40%，是农行重要的存款资金来源，也是农行资金成本较低的重要原因。

09 年县域业务实现营业收入 848 亿元，净利息收入为 704.5 亿元，手续费及佣金净收入

137 亿元。最近三年县域业务的利息净收入和营业收入年均增长都在 35%以上，远高于全行的

5.2%和 10.4%。

   表 2：2008 年县域金融市场情况

存款总余额 储蓄存款余额 各项贷款余额 营业网点数

农行 21.60% 22.10% 13.60% 12.10%